
ROMANIA
JUDEȚUL ALBA
COMUNA OCOLIS

com. Ocolis, sat. Ocolis, nr. 152
Tel/fax 0258/700888;

e-mail: primariaocolis@yahoo.com

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 72 / 21.10.2024
privind desemnarea reprezentului Consiliului Local al Comunei Ocolis in Consiliul de

Administratie al Scolii Gimnaziale Ocolis

Consiliul local al comunei Ocoliș , jud. Alba, întrunit în ședință publică ordinară din data
de 21 octombrie 2024

Văzând adresa nr. 283/17.10.2024, prin care se solicită desemnarea
reprezentantului Consiliului Local al comunei Ocoliș în Consiliul de Administrație al Școlii
Gimnaziale Ocoliș în anul scolar 2024-2025 •

Luând în dezbatere : - proiectul de hotarare nr. 66/18.10.2024, cu privire Ia desemnarea
reprezentului Consiliului Local al Comunei Ocolis in Consiliul de Administratie al Scolii
Gimnaziale Ocolis

-referatul de aprobare al primarului comunei Ocoliș înregistrat cu nr. 2871/18.10.2024 ;
- referatul de specialitate nr. 2872/18.10.2024;

Avand in vedere Legea nr. 198/2023, legea învățământuluipreuniversitar , cu
modificările și completările ulterioare;
- ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare
și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;
-Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor normative;

In temeiul art. 139 alin (1) si art. 196 alin (1) litera "a” din Ordonanța de Urgentă a

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ ,

HOTĂRĂȘTE:
Art. 1. Desemnează pe dl. BOZDOG IOAN — consilier local, ca reprezentant al

Consiliului Local al comunei Ocolis in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale
Ocolis, în anul scolar 2024-2025

Art. 2. Cu ducerea Ia indeplinire a prezentei hotărâri se incredinteaza
persoanele nominalizate Ia art. 1.

Art. 3. Prezenta dispozitie se comunica .

Institutiei Prefectului Judetul Alba ;
D-lui BOZDOG IOAN
Scoala Gimnaziala Ocolis

Ocolis Ia 21 octombrie 2024

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,
Consilier , Simion COCIAN

Redactat. C.P — exemplare originale 4, anexe O .

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al comunei ,

Paraschiva CHIRICA



PROCEDURIOBLIGATORII ULTERIOAREADOPTĂRII HOTĂRARII CONSILIULUILOCAL
NR. 70 / 21.10.2024

Operațiuni efectuate

1

doptarea hotărâriil) s-a făcut cu majoritate
CI simplă X absolută calificată2

Comunicarea către primar2)

omunicarea către prefectul județului*)

ducerea Ia cunoștințapublică4)+5)

omunicarea, numai în cazul celei cu
caracter

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce
fecte juridice7), după caz

Data ZZ/LL/AN

2

21.10.2024

21.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

23.10.2024

Semnătura persoanei responsabile
să efectueze procedura

3

Nu este cazul

xtrase din Ordonanțade urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
,

i completările ulterioare:
l) Art. 139 alin. (1): exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
bsolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepție de Ia prevederile alin. (l hotărârile privind dobândirea
au înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu
majoritatea calificată definită Ia art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."

)

Art. 197 alin. (2): ”Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”
Art. 197 alin. (l), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al
omunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de Ia data adoptării ...

Art. 197 alin. (4): ”Hotărârile . . se aduc Ia cunoștințapublică și se comunică, în condițiile legii, prin
grija secretarului general al comunei. ”

Art. 199 alin. (1): ”Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se
dresează se face în cel mult 5 zile de Ia data comunicării oficiale către prefect. ”

)

An. 198 alin. (1): ”Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de Ia data aducerii lor Ia
unoștințăpublică. ”

)

Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de Ia data comunicării
către ersoanele cărora li se adresează.”

Redactat. C.P — exemplare originale 4, anexe 0 .


